Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0190/2026
Em, 02 de março de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DAS GALERIAS
DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA RIO DE JANEIRO,
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cabo Frio que determine à
Secretaria competente a realização, com a máxima urgência, dos serviços de
desobstrução, limpeza e manutenção das galerias de águas pluviais situadas na Rua Rio
de Janeiro, Jardim Peró.

Sala das Sessões, em 02 de março de 2026.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se faz necessária em razão das constantes reclamações de
moradores e comerciantes da localidade acerca do acúmulo de resíduos e entulhos nas
galerias pluviais da referida via, o que tem ocasionado alagamentos em períodos de
chuva, mau cheiro, proliferação de insetos e transtornos à mobilidade urbana.

A desobstrução das galerias é medida preventiva essencial para garantir o

adequado escoamento das águas pluviais, evitando danos ao patrimônio público e
privado, além de contribuir para a saúde pública e a segurança dos munícipes.

Diante da relevância da matéria e visando assegurar melhores condições de

infraestrutura urbana, solicito a atenção do Poder Executivo para o pronto atendimento
desta demanda.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo